
 
 D.D. n.  15        del 20.12.2016  

 Prot. n. 1136    pos. III.13 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura 

Piazza Borghese n°9 – 00186 Roma 

T (*39) 06 49918807  F (+39) 06 6878169 

CODICE FISCALE 80209930587 – PARTITA IVA 02133771002 

Email: segreteriadsdra@uniroma1.it 

APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N 1 ASSEGNO PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ DI RICERCA DI CATEGORIA A), TIP. II 
Bando_3/2016_AR_A_II  

 
SETTORI SCIENTIFICO DISCIPLINARI 

ICAR 17 – DISEGNO, ICAR 18 – STORIA DELL’ARCHITETTURA, ICAR 19 - RESTAURO 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO lo Statuto dell’Università; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con DR n. 699 del 13.03.2014; 
VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi 
ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 
dell’amministrazione; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 15 luglio 
2015 e del 21 luglio 2015 con le quali al Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura sono state 
attribuite le risorse pari ad € 16.423,95 per il cofinanziamento di un assegno di ricerca; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18 dicembre 2015 con la quale è stata approvata la 
pubblicazione del bando per n. 1 assegno di ricerca annuale di categoria A, tipologia II e il cofinanziamento, 
la cui copertura economica verrà garantita con entrate proprie del Dipartimento già a disposizione; 
VISTO il bando n. 3/2016, DD 7/2016, Prot. 165  Pos. III.13, pubblicato in data 22 febbraio 2016 con scadenza 
il 23 marzo 2016, per l’attribuzione di un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria A) 
Tipologia II della durata di 1 anno per i seguenti settori scientifico-disciplinari: ICAR/17 DISEGNO, ICAR/18 
STORIA DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19 RESTAURO, presso il Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro 
dell’Architettura dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con la presentazione diretta da parte dei 
candidati dei progetti di ricerca, corredati dei titoli e delle pubblicazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27 aprile 2016 con cui è stata approvata all’unanimità la 
proposta di nomina della Commissione giudicatrice della predetta procedura selettiva; 
VISTA la disposizione direttoriale n. 10 del 3.05.2016 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la verifica dei requisiti e la formazione della graduatoria dei vincitori della predetta selezione;  
VISTI gli atti della Commissione giudicatrice;  
 

DISPONE 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio, per l'attribuzione 
di n. 1 assegno di ricerca annuali di categoria A, tipologia II per i seguenti settori scientifico-disciplinari: ICAR/17 
DISEGNO, ICAR/18 STORIA DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19 RESTAURO. 

 
Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 CANDIDATI Titoli Orale TOTALE 

1 Calvano Michele 65 20 85/100 

2 Russo Antonio 64 20 84/100 

3 Vitiello Maria 65 19 84/100 

4 Delsere Ilaria 61 19 80/100 

5 Concas Daniela 61 15 76/100 

6 Tetti Barbara 53 14 67/100 

7 Manfredi Carmen Vincenza 51 14 65/100 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura di selezione di cui in 
epigrafe, il candidato: 
 

- Calvano Michele, ssd Icar 17, con il seguente progetto di ricerca: “Le superfici piegate. Gestione e 
rappresentazione di forme in movimento” 

 
È dichiarato vincitore del concorso pubblico per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 1 assegno di ricerca 
annuale di categoria A, tipologia II per i settori scientifico-disciplinari: ICAR/17-DISEGNO, ICAR/18-STORIA 
DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19-RESTAURO, presso il Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro 
dell’Architettura della Sapienza Università di Roma. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato mediante affissione al sito web del 
Dipartimento e dell’Ateneo. 
 
Roma, 19 dicembre 2016 
 
 

    F.to Prof. Carlo Bianchini 

 


